
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 625 del 30/03/2023 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

Decreto nr. 625 del 30/03/2023 

Proposta nr. 108 del 21/02/2023 
 

SERVIZIO TECNICO 

 

OGGETTO: Opera 0093. CUP C61B21002910001. I.S.I.S. “Magrini-Marchetti” di Gemona del Friuli (UD). 
Intervento di demolizione e ricostruzione finalizzato all’adeguamento sismico e all’efficientamento 
energetico – 1° lotto. Atto di ricognizione incarichi di progettazione strutture – ing. Alessandro MIZZA 

(CIG 8925352977), e di supporto tecnico alla progettazione – soc. coop. MATE ENGINEERING (CIG 

8921697146).  

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Visti: 

- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 

legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle 

leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in 

particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 

giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 

compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di 

diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. 

Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che esercitano 

le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e 

Udine“; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 

il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione 

dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

 

Visto il D.lgs 118/2011 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 

maggio 2009, n. 42”; 

Vista la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 

Vista la Deliberazione n. 841 del 12 giugno 2020 della Giunta regionale ad oggetto: “Articolazione organizzativa 

generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative 

della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: modifiche”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale (D.G.R.) n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 625 del 30/03/2023 

dirigente del ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico dell’Ente di 

decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 2023; 

Visti i seguenti decreti del Commissario Straordinario dell'EDR: 

- n. 8 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento regionale di 

Udine per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati – Adozione”, 

modificato con decreto n. 11 del 10/02/2023 ed approvato con DGR n. 399 del 03/03/2023; 

- n. 9 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Ente di 

Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 

Visto il rapporto del 29/03/2023 del RUP, geom. Alessandro Pischiutti; 

Premesso che: 

- l’Ente di Decentramento Regionale di Udine ha ottenuto il finanziamento relativo all’ opera 0093 – CUP 

C61B21002910001 ISIS MAGRINI MARCHETTI DI GEMONA DEL FRIULI - INTERVENTO DI NUOVA 

COSTRUZIONE OVVERO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE con decreto MIUR n. 217 del 15/07/2021 

come rimodulato con decreto n. 117 del 18/05/2022 per € 9.744.299,00; 

- con nota n. 12925 del 08/03/2022 il MIUR ha comunicato che l’intervento di cui sopra è confluito nel 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: Piano 

di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

- con Decreto 501 del 02/07/2021 è stato nominato il Responsabile unico del procedimento nella persona 

dell’arch. Adriano Malisan - dipendente del Servizio Tecnico dell’EDR di Udine - e il gruppo di supporto al 

Rup per l’opera in oggetto - Opera 0093 - CUP C61B21002910001; 

- con Decreto del Commissario straordinario n. 18 del 08/03/2022 l’arch. Adriano Malisan è stato nominato 

progettista dell’opera suddetta; 

- con decreto n. 941 del 22/10/2021 a contrarre, affidamento e impegno di spesa per il servizio di 

progettazione strutture – livello definitivo, CIG 8925352977, è stato affidato tale servizio all’operatore 

economico Studio di Ingegneria Ing. ALESSANDRO MIZZA Via Beorchia, 10/8 33100 Udine, C.F 

MZZLSN66E06L483A e P. IVA 02075350302, per l’importo di € 50.022,99 + oneri previdenziali al 4% pari ad 

€ 2.000,92 + I.V.A al 22% pari ad € 11.445,26 per complessivi € 63.469,17 e alle condizioni di cui al 

disciplinare d'incarico sottoscritto dall’operatore economico per accettazione; 

- con decreto n. 943 del 26/10/2021 a contrarre, affidamento e impegno di spesa per il servizio di supporto 

tecnico alla progettazione – livello di fattibilità tecnica ed economica, del progetto definitivo, CIG 

8921697146, è stato affidato tale servizio all’operatore economico Società Cooperativa MATE 

ENGINEERING Via San Felice, 21 - 40122 Bologna, C.F e P. IVA 03419611201, per l’importo di € 100.002,99 

+ oneri previdenziali al 4% pari ad € 4.000,12 + I.V.A al 22% pari ad € 22.800,68 per complessivi € 

126.883,79 e alle condizioni di cui al disciplinare d'incarico sottoscritto dall’operatore economico per 

accettazione; 

- con decreto del Commissario straordinario n. 41 del 20/05/2022 è stato approvato il Progetto di 

Fattibilità Tecnica ed Economica degli Interventi di demolizione e ricostruzione finalizzati all’adeguamento 

sismico e all’efficientamento energetico dei corpi (A, B, C, D) del I.S.I.S. “Magrini Marchetti” di Gemona del 

Friuli (UD); 

Considerato che sin dal mese di agosto 2022, a seguito di un confronto con il Nucleo di Verifica e Controllo 

(NUVEC) del ministero, in merito alla realizzazione dell’opera si è convenuto il ricorso all’appalto integrato sul 

progetto di fattibilità tecnica economica per la scelta del contraente; 

Dato atto che, stabilito quanto sopra esposto e con riferimento all’art. 48 co. 5 del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, l’EDR di Udine ha deciso di porre a base 

di gara, per l’aggiudicazione dell’appalto integrato (progettazione ed esecuzione dei lavori) un progetto di 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 625 del 30/03/2023 

fattibilità tecnica ed economica aggiornato sulla base delle indicazioni contenute nelle “Linee guida per la 

redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base dell’affidamento di contratti pubblici di 

lavori del PNRR e del PNC” (Art. 48, comma 7, del decreto- legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 

luglio 2021, n. 108) emanate nel luglio 2021 dal Ministero delle infrastrutture e della Mobilità sostenibili (Mims); 

Considerato che è stato richiesto ai professionisti incaricati di cui sopra di procedere alla revisione degli 

elaborati adattandoli alle indicazioni delle linee guida PNRR; 

Dato atto che il progetto di fattibilità tecnica ed economica precedentemente approvato è stato 

conseguentemente aggiornato a tali linee guida; 

Visto che con decreto 1230 del 01/09/2022 è stato nominato responsabile unico del procedimento per l’opera 

in oggetto - Opera 0093 - CUP C61B21002910001, per le fasi di verifica e validazione del progetto ai sensi 

dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016, esecuzione e collaudo il geom. Alessandro Pischiutti - dipendente del Servizio 

Tecnico dell’EDR di Udine; 

Dato atto che il progetto di fattibilità tecnica ed economica, aggiornato a seguito delle decisioni di cui sopra, è 

stato approvato con decreto del Commissario straordinario n. 90 del 08/11/2022; 

Ritenuto necessario, al fine di rendere perfettamente aderente l’oggetto e l’importo contrattuale alla 

prestazione effettivamente svolta dai professionisti, effettuare un atto ricognitivo delle prestazioni contrattuali e 

di ricalcolo della parcella; 

Considerato che l’atto ricognitivo prevede una verifica, tramite gli elaborati consegnati dai professionisti 

incaricati e facenti parte del progetto di fattibilità tecnica ed economica aggiornato e approvato con il decreto di 

cui sopra, tra le prestazioni previste nelle parcelle poste a base d’asta negli affidamenti e le prestazioni 

effettivamente svolte dagli stessi; 

Dato atto che nella tabella allegata al presente atto sono riportate le valutazioni per ognuno degli incarichi 

affidati, i ricalcoli delle parcelle, i nuovi importi contrattuali e le cifre da impegnare; 

Ritenuto, per il servizio di progettazione delle strutture CIG 8925352977: 

- di adeguare l’oggetto del contratto da “servizio di progettazione strutture – livello definitivo” a “servizio di 

progettazione delle strutture a livello progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

- di mantenere invariato l’importo contrattuale dato che la parcella ricalcolata perviene allo stesso importo 

di quella posta a suo tempo a base di gara; 

e per il servizio di supporto tecnico alla progettazione, CIG 8921697146: 

- di adeguare l’oggetto del contratto da “servizio di supporto tecnico alla progettazione-livello di fattibilità 

tecnica ed economica e definitivo” a “servizio di supporto tecnico alla progettazione-livello di fattibilità 

tecnica ed economica”; 

- la variazione dell’importo contrattuale con conseguente diminuzione della spesa in quanto, effettuato il 

ricalcolo della parcella ai sensi del D.M. 17/06/2016, parametrata alla tipologia e definizione degli 

elaborati inviati al protocollo dell’EDR di Udine con nota prot. 14444 del 02/09/2022, ne deriva un 

corrispettivo contrattuale pari a € 99.988,75 in difetto di € 14,24 rispetto al corrispettivo di € 100.002,99 

dell’affidamento originario, con una diminuzione corrispondente allo 0,014243%; 

Rilevata dalla nota prot. 2793 pervenuta in data 09/03/2022 la precisazione che tutti i documenti di riferimento 

sia amministrativi sia tecnici di cui al citato finanziamento PNRR devono riportare la seguente dicitura “Finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU” e che tutti gli interventi dovranno obbligatoriamente rispettare il 

regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 

arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 

2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» 

a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 17; 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 625 del 30/03/2023 

amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei quanto 

disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

D E C R E T A 

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse, 

1. per il servizio di progettazione delle strutture CIG 8925352977: 

- di adeguare l’oggetto del contratto da “servizio di progettazione strutture – livello definitivo” a “servizio 

di progettazione delle strutture a livello progetto di fattibilità tecnica ed economica”; 

- di mantenere invariato l’importo contrattuale dato che la parcella ricalcolata perviene allo stesso 

importo di quella posta a suo tempo a base di gara; 

2. per il servizio di supporto tecnico alla progettazione, CIG 8921697146: 

- di adeguare l’oggetto del contratto da “servizio di supporto tecnico alla progettazione-livello di 

fattibilità tecnica ed economica e definitivo” a “servizio di supporto tecnico alla progettazione-livello di 

fattibilità tecnica ed economica”; 

- la variazione dell’importo contrattuale a € 99.988,75 in difetto di € 14,24 rispetto al corrispettivo di € 

100.002,99 dell’affidamento originario, con una diminuzione corrispondente allo 0,014243%, con 

conseguente riduzione della spesa dell’importo di € 18,07 (pari a € 14,24 più Cassa 4% € 0,57 più IVA 22% 

€ 3,26), inviando ad insussistenza tale importo sull’impegno n. 716/2022, O.G. 220/2022, a favore 

dell’operatore economico Società Cooperativa MATE ENGINEERING con sede in Via San Felice, 21 - 

40122 Bologna, C.F e P. IVA 03419611201, registrato al capitolo 7630/19 “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA SU BENI DI TERZI - EDILIZIA SCOLASTICA - FONDI PNRR cod. M4 C1 I 3.3 Finanziato 

dall’Unione europea Next Generation EU - "ISIS MAGRNI-MARCHETTI" DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE CORPI (A, B, C, D) (entrata cap. 3900/19)” del Bilancio finanziario gestionale 2023-

2025, residui anno 2022; 

3. di dare atto che l’opera è “Finanziata dall’Unione europea – NextGenerationEU” e di riportare questa 

dicitura in tutti gli atti amministrativi e tecnici relativi. 

 

 

 

 

 Il Direttore del SERVIZIO TECNICO 

 Dott. Chiara Bertolini 
 

 

  

 

 
 



 Atto n. 625 del 30/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: CHIARA BERTOLINI

CODICE FISCALE: ***********

DATA FIRMA: 30/03/2023 12:10:21


